Ad limina Apostolorum visitationes 

57. Manifestatio ac simul communionis inter Episcopos Petrique Ca
thedram instrumentum visitationes sunt ad limina Apostolorum.226 Tria 
namque sunt huius eventus praecipua momenta, quae suam propriam prae 
se ferunt significationem.227 Prae omnibus ad principum Apostolorum Pe
tri et Pauli sepulcra peregrinatio, qua una significatur fides, cuius Romae 
suo martyrio testificationem illi dederunt. 

Cum hac re occursus iungitur cum Petri Successore. Occasione enim visi
tationis ad limina circum eum congregantur et, secundum catholicitatis prin
cipium, donorum commercium efficiunt omnibus ex illis bonis quae Spiritus 
Sancti virtute in Ecclesia reperiuntur, cum particulari localique, tum univer
sali in ordine.228 Non efficitur tunc mutua tantum informatio, verum in Ec
clesiae corpore collegialis conformatio adfirmatur ac roboratur, per quam in 
diversitate unitas habetur, cum quaedam perichoresis inter Ecclesiam univer
salem Ecclesiasque particulares gignitur, quae illi motui assimilari potest san
guinis, qui ex corde proficiscitur et corporis extrema attingit vicissimque ex 
extremis partibus ad cor redit.2 2 9 Vitalis umor qui a Christo manat omnes 
partes coagmentat, quemadmodum vitis umor, qui in palmites fluit (cfr Io 

15, 5). Id peculiarem in modum in eucharistica cum Pontifice celebratione 
liquido apparet. Quaeque enim Eucharistia proprio cum Episcopo, cum Ro
mano Pontifice episcopalique Collegio in communione celebratur et per hos 

2 2 5 Cfr Codex Iuris Canonici, can. 333 § 2; Codex Canonum Ecclesiarum Orientalium, can. 45 

§ 2. 
226 Qfr pr0p0Siti0 26. 
2 2 7 Cfr IOANNES PAULUS II, Const. Ap. Pastor bonus (28 Iunii 1988) art. 31: AAS 80 (1988), 

868; Adnexum I, 6: ibid., 916-917; Codex Iuris Canonici, can. 400 § 1; Codex Canonum Ecclesiarum 
Orientalium, can. 208. 

2 2 8 Cfr CONC. OECUM. VAT . II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium,\Z. 
2 2 9 Qfr JOANNES PAULUS II, Const. Ap.. Pastor bonus, Adnexum (28 Iunii 1988) I , 2; I, 5: AAS 

80 (1988), 913, 915., 
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cum Ecclesiae particularis totiusque Ecclesiae fidelibus, ita ut Ecclesia univer
salis in Ecclesia particulari adsit, quae una cum reliquis particularibus Ecclesiis 
in universalis Ecclesiae communionem inseritur. 

A primis inde saeculis quoad ultimum communionis indicem Romae Ec
clesia respicitur, ubi Petrus et Paulus suam fidei dederunt testificationem. 
Etenim cum ipsa, quippe quae praecipuum obtineat locum, unaquaeque Ec
clesia consentiat oportet, quoniam ea supremam facit fidem traditionis inte
gritatis, ab Apostolis traditae. 2 3 0 Romana Ecclesia universali caritatis com
munioni praesidet,2 3 1 legitimas varietates tuetur ac simul cavet ne 
peculiaritas non modo unitati noceat, verum ei inserviat.232 Haec omnia ne
cessitatem secum ferunt variarum Ecclesiarum cum Romana Ecclesia com
munionis, ut in Traditionis apostolicae integritate et in canonicae disciplinae 
unitate ad fidem, Sacramenta et viam sanctitatis certam custodienda univer
sae reperiantur. Talis Ecclesiarum communio manifestatur communione hie
rarchica inter singulos Episcopos et Romanum Pontificem.233 Ex omnium 
Episcoporum communione cum Petro et sub Petro, quae in caritate efficitur, 
cunctorum cum Petri Successore officium cooperationis manat, ad bonum 
universae Ecclesiae ideoque cuique particulari Ecclesiae procurandum. Visi
tatio ad limina hunc nimirum habet finem.